
 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

 

IEKŠĒJAIS NORMATĪVAIS AKTS 

 

2023.gada  20.septembris                                                                                                                   Nr.1.3/23/21 

 

Apstiprināts ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 

20.09.2023. sēdes lēmumu Nr.2730 

(Protokols Nr.76/2023) 

 

 

Pakalpojumu cenu aprēķināšanas metodika  

Ropažu novada pašvaldības kapitālsabiedrībās 

 
Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 72.panta pirmās 

daļas 2.punktu un 73.panta 

pirmās daļas 4.punktu. 

 

 

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 

 

1. Šie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka vienotu metodiku par sniegto 

pakalpojumu (turpmāk – pakalpojums) cenas aprēķināšanas kārtību Ropažu novada 

pašvaldībai piederošās kapitālsabiedrībās (turpmāk – kapitālsabiedrības). Attiecībā uz 

publiski privātām kapitālsabiedrībām un privātām kapitālsabiedrībām šiem 

noteikumiem ir ieteikuma raksturs. 

2. Noteikumu mērķis ir noteikt vienotu, skaidri izprotamu un ekonomiski pamatotu 

kārtību pakalpojumu cenu noteikšanai par kapitālsabiedrību sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem. 

3. Noteikumi ir attiecināmi uz kapitālsabiedrībām, kuras sniedz visa veida pakalpojumus.  

4. Noteikumi neattiecas uz tādu pakalpojumu cenas aprēķināšanu, kas tiek sniegti 

pašvaldību regulējamās nozarēs vai tādu pakalpojumu cenas noteikšanu, kuru cenas 

noteikšanas kārtību regulē ārēji normatīvi akti.  

5. Kapitālsabiedrība pakalpojuma cenu aprēķina, sākotnēji nosakot katra pakalpojuma 

pašizmaksu un pieskaitot peļņu.  

mailto:novada.dome@ropazi.lv


6. Cena, par kādu kapitālsabiedrība sniedz pakalpojumu, nedrīkst būt mazāka par 

aprēķināto pakalpojuma pašizmaksu.  

7. Pašizmaksa un cena ir aprēķināma katram sniegtajam pakalpojumam, izmaksās 

iekļaujot tikai ekonomiski pamatotus izdevumus.  

8. Cena ir jāpārrēķina katru gadu pie kapitālsabiedrības ikgadējā budžeta projekta 

sastādīšanas.  

II. PAŠIZMAKSAS APRĒĶINS 

9. Pašizmaksā tiek ietvertas tikai ekonomiski pamatotas ar pakalpojumu sniegšanu 

saistītas uzņēmējdarbības izmaksas.  

10. Pakalpojuma pašizmaksu aprēķina, izmantojot Pilnas pašizmaksas kalkulācijas metodi 

(ietver gan tiešās (mainīgās), gan netiešās (vispārējās, pieskaitāmās) izmaksas).  

11. Kapitālsabiedrības valde, ievērojot nozaru un darbības specifiku, pieņem lēmumu par 

Pilnas pašizmaksas kalkulācijas metodes piemērošanu katram pakalpojumam, kopumā 

nodrošinot, ka kapitālsabiedrības vispārējās izmaksas tiek segtas pilnā apjomā.  

12. Kapitālsabiedrībai piemērojot Pilnas pašizmaksas kalkulācijas metodi, ir jāpiemēro 

formula Pilnā pakalpojuma pašizmaksa=A+B+C+pieskaitījuma likme, un jānosaka ar 

pakalpojumu sniegšanu saistītie elementi:  

12.1. tiešo izmaksu kopsumma (A+B+C), ko veido:  

12.1.1. tiešās materiālu izmaksas A;  

12.1.2. tiešās darba izmaksas B;  

12.1.3. citas ar pakalpojuma sniegšanu izdalāmas vai aprēķināmas tieši saistītas 

izmaksas C;  

12.2. netiešo izmaksu kopsumma (D+E+F), iepriekš sagrupējot pa to rašanās vietām: 

12.2.1. netiešās izmaksas, kuras nav iespējams pilnā apmērā attiecināt uz 

konkrētā pakalpojuma sniegšanu D;  

12.2.2. administrācijas izmaksas E;  

12.2.3. pārdošanas, uzturēšanas izmaksas u.c. F;  

12.3. darbības apjomu;  

12.4. pieskaitījuma likmes, sadalot netiešās izmaksas pa pakalpojumu veidiem. 

Pieskaitījuma likmes noteikšanā izmanto šādu formulu - Pieskaitījuma likme=Netiešās 

izmaksas/Darbības apjoms, un šādas metodes izvēles pamatotība un pati metode tiek 

atspoguļota grāmatvedības politikā:  

12.4.1. netiešo izmaksu sadalīšana pa pakalpojumiem proporcionāli pārdoto 

pakalpojumu skaitam;  

12.4.2. netiešo izmaksu sadalīšana proporcionāli pakalpojuma darbietilpībai;  

12.4.3. netiešo izmaksu sadalīšana proporcionāli citai izvēlētajai pieskaitījuma 

bāzei.  

 

III. CENAS NOTEIKŠANA 

13. Kapitālsabiedrībai pakalpojuma cenas noteikšanā izmantojot Pilnās pašizmaksas 

kalkulācijas metodi, cena tiek aprēķināta pašizmaksai pieskaitot peļņu.  

14. Kapitālsabiedrības valde lemj par peļņas apmēru, taču kopumā visiem pakalpojumiem 

noteiktais peļņas apmērs nodrošina vismaz 5% realizācijas rentabilitāti. 

15. Kapitālsabiedrības valde, lemjot par peļņas apmēru, jāņem vērā:  

15.1. Pakalpojuma konkurētspēja tirgū;  

15.2. Pakalpojuma pieprasījums;  

15.3. Pakalpojuma pirktspēja;  

15.4. Peļņas maksimizēšanas iespējas.  

16. Seguma summa ir starpība starp pārdošanas cenu un pārdotās produkcijas mainīgajām 

izmaksām. Seguma summai pēc Pilnas pašizmaksas metodes ir jānosedz 



kapitālsabiedrības pastāvīgās izmaksas un jānodrošina realizācijas rentabilitāte vismaz 

5% apmērā. Seguma summu aprēķina pēc formulas:  

Sv = C– PMI, kur 

16.1. Sv – seguma summa,  

16.2. C – pārdošanas cena,  

16.3. PMI – pārdotā produkta mainīgās izmaksas.  

17. Ja kapitālsabiedrība cenu noteikšanā daļai pakalpojumu izmanto atšķirīgas metodes, tad 

atbilstīgi nodala izmaksas un katrai daļai pielieto attiecīgo aprēķinu metodiku.  

 

IV. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS 

18. Šie noteikumi kapitālsabiedrībām pakalpojumu cenu aprēķināšanā jāpiemēro no šo 

noteikumu spēkā stāšanās brīža nosakot cenu visiem pakalpojumiem, ko sniedz 

kapitālsabiedrība un uz kuriem attiecas šie noteikumi. 

 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētājas 1.vietnieks                                                            A.Vaičulens 

 

 

 

 


